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5 SKATTEVÄGRAN OCH REPRESENTATIONSRE
FORM.
Freja ,i:o 43 31. V 1842

Ett bevis för det nu hvilande representationsförslagets fullkomiiga
betydelselöshet för landets framtid kunde synas öfverflödigt, då ali
männa opinionen sä afgjordt uttalat sig i detta hänseende och endast
Aftonbladet äger förställning nog att yttra förhoppningar om dess
möjliga antagande vid nästa riksdag, för att derigenom hvälfva skulden
för sina egna och sitt riddarhusanhangs beteenden under sistförflutna 10
riksmöte pä Rikets Ständer vid det kommande. Vi hafva dock i
nistföregåendc nummer framlagt dc skäl, uppå hvilka vi anse denna
allmänhetens misströstan grunda sig, samt förklarat oss dela dess
öfvertygelse. Dessa skäl stä klara för hvar och en, som betanker
förslagets innehäil och derjemte 81 § af Regeringsformen, hvilken
förmär:

»Denna Regeringsform samt rikets öfriga Grundlagar kunna icke
andras eller upphäfvas, utan genom Konungcns och alla Rik&vråndens
genzensanz;;za bcshir.»

Vi hafva aldrig upphört att ställa rcprescntationsreformen främst 20
bland för fädcrneslandets bästa nödiga reformer. Men vi älska icke att
nedsätta della vigtiga företag till ett tomt gyckcl eller faderneslandets
framtid till ett experimentalfält för nybakade teorier. Derföre hafva vi
öppet uttalat vår öfvcrtygelse, att man vid en rcpresentationsreform i
främsta rummet bör afse, hvad som under närvarande förhlllanden är
verkställbart mcd anlitande af de kraftigaste medel reformvännerne
stär till buds.

Man torde fil antaga, att det väsendtligastc onda i vår närvarande
representation är fyrdelningen. DernList har den allmLinna rösten
enstämmigt uttalat sig för dc sä kallade ofrälse ständspersoners inträde 30
i rcpresentationen. Bibehäller man blott dessa tvenne omständigheter i
ögonsigte och gär ett representationsförslag omedelbart ut pä att
albjelpa den förra, befordra det sednare, sä har man en säker lcdning
för, huru detsamma mcd hopp om framgång bör vara beskaffadt.
Sjelfskrifvenheten bör dä 1 första rummet upphöra. Lät sedan vara att
äfven adeln mcm sig valde sina representanter. Lät presterskapet välja
sina i förening mcd landets öfriga embetsmän och öfriga så kallade
ofrälse ståndspersoner; låt borgare och bönder välja säsom dc hittills
valt. och dela dc sälunda valda representanterne pä tvenne kamrar, så
äro nyssangifna tvenne ändamäl vunna. Genom ofräise ständsper- 40
soners inträde i representationen har dä redan adel och presterskap
upphört att utgöra halfva representationen. Men bäda dessa ständ äga
inga andra anspråk pä detta företräde än besittningens, det förfördelar
den stora pluraliteten af nationen, och ingendera af dem skall väga att
yrka pä ett antal representanter lika stort som borgareständets, ännu
mindrc som bondeständets, ty dc skulle dcrigenom tvinga denna stora
pluralitct, mot hvilken deras antal är så obetydligt, att bruka öppet
väld’. Man har uti länga artiklar velat bevisa möjligheten att framdeles

Tidningens pian och utrymme hafva förbjudit oss att någonsin 1 dctaij granska 50
genom trycket allmangjorda rcprcsentationsförsiag. i suilict hafva vi sökt framställa
en pröfning af dc ohka principcrna. Vir åsigt har varit den, att (renne ständ,
jordbrukarcn.v, horgarens, e,,ibctx,,,an,,ens, huru man än inrättar valen, böra re
presenteras, och vi hafva derföre äfven såsom principenligast yrkat vai i dessa ständ.
Men vi hafva dervid icke förbisett dc band statiis quo lägger pä gencmförandet af
en rcform, derförc yrkat, aH man i första rummet bör taga verkställbarhetcn tili



180 SKATrEVÄGRAN OCH REPRESENTATIONSREFORM.

förändra detaijerna af nu hvilande representationsförslag, af ett för
siag, som just i det hufvudsakhga. 1 fnigan om vai- Och representa
tilnsrättigheten, är så hufvudlöst tiiltaget, att det aldrig kan vänta
bifail hos adel Och presterskap. Vi hemstälia till hvarje tänkandes
bepröfvande, om det icke Ur förnuftigare, aH genom detaijförändringar
i det nuvarande representationssättet, sådana som dc ofvanuppgifna,
göra äfven en hufvudsakiig reform möjlig. Elier är det bättre att dundra
mcd principer, hvilka väcka aiimänt motstånd. Och sedan Ilfva afbjei
pa deras fruktade konseqvenser? Och hvad skulle hindra en sålunda

10 vald biifvande representation, uti hvilken den stora pluraliteten utgjor
des af ofrälse män, embetsmän, borgare, ofrälse ståndspersoner äfven
utom dessa stånd, och bönder, att vidtagu hvilken reform som heist,
hvilken landets bästa kunde päkalla? — Intet hinder funnes ±1 mera
inlm sjelfva representationen. Endast regeringens motständ kunde
återstå. Och för att bryta della linnes blltt ett medei — skattevägran.

Detta medel är äfven det, som kan bryta ett möjhgt mltstånd hos
adel Och presterskap mot en pä billiga och af heta den öfriga nationen
gillade grunder stödd representationsreform. Redan biliigheten i en
fordran afväpnar motståndaren. Att adei Och presterskap skola vara

20 halfva nationen, detta blyges numera hvar och en inom sjeifva dessa
stånd yrka. Men de kunde ännu, emedan de skola afsäga sig en faktisk
och grundiagsenlig rättighet. fordra alitför stlra koncessioner. StälI
dem då emeilan dc öfriga stånden Och en regering som vili reformen.
Och deras fordringar skola nedsläs. Ty dc kunna då icke mera åberopa
radernesiandets båtnad, utan sklia stå isoierade såsOm ett biltt
maktlystet aristokratiskt parti, fiendtiigt mot iandets regering Och mot
den stora piuraliteten af nationen, som understöder denna regering.
Och mot ett sådant parti mäste ±1 i yttersta falI gälia den starkares rätt.
Men hvem hoppas icke, att hos dessa stånd skall finnas fosterlands

30 känsia nog, för att icke trotsigt framkalia en katastrol isynnerhet som
de dervid skulle hafva den enda utsigten att förlora äfven dc fördelar.
som eljest kunde dem beviijas. Också tviflar ingen pä det inilytande
regeringen skulle utöfva pä dem bäda, isynnerhet på adein och
Riddarhuset, såsom äfven Dagi. Allehanda ganska riktigt anmärkt.

Jemte moderation 1 förslaget beror derföre representationsreformen
af en nationeli regering, icke biott derföre att regeringen ensain
grudiagseniigt kan kuilkasta hvarje reformförslag, utan äfven derföre
att endast såiunda förslagets genomgäng pä Riddarhuset och Preste
ståndet är tryggadt.

40

rds, och i sådan mening till dess ailmänna grunddrag rekommenderat cU af dc
nämda förslagen. Att vi likvUI uttryckligen reserverat oss mot detta förslags
öfverhus, som hufvudsakligcn skulle bestä af adel och biskopar, känner läsaren
numera, sedan vi tvungit Aftonbladet att upp’dta dess upprepade osanningar i detta
hänseende. Vi hafva ocksä öfverhufvud sökt visa Lvåkammarsystemets företräden,
men alltid varnat för en sammansättning af öfra kammaren, som genom sina
intressen kunde stä i strid mcd den andra. ehuru vi å andra sidan ansett öfra
kammaren icke böra vara en blott nolla i representationen säsom den i Frankrike.
Kanske skall vid hvarje representationsförslag fördelningen af representanterne

50 mellan häda kamrarna och INgan om dessas ömsesidiga makt hos adeln och
presterskapet väcka samma rörelse af privilegii-anda, som säkert vid bestämmandet
afvalrätten kommer att visa sig. Men den skall, sä snart en nationell regering finnes,
kunna tillbakavisas inom sina tilibörliga gränsor, och vi tillhöra i sanning icke dem,
som vilja efterskanka denna anda några fördelar.

Vi begagna anledningen att ännu en gång fräga Aftonbladet, när och hvar Freja
förkiarat »en representationsförändring overkställhar, förrän familjen, kommunen,
arbetet och industrien blifvit omorganiserade.» Vi ämna icke ens släppa efter denna
A. B:s osanning.
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Dagi. Allehanda har framkastat, att endast »i en aflägse framtid» en
nationell regering är att hoppas. Vi varna vår vän Allehanda från att
utstähla alltför många vexlar p’å framtiden, emedan de möjiigen icke
skulle honoreras. och en protest alltid medför obehagligheter. Vi hålla
oss helst i fråga om samhäflsreformer till hvad som är, Och vi sky att
bygga vära förhoppningar på personer, så länge Sverige kallas ett
konstitutionellt land och bygger sina på lagar. Finnes icke redan hos
den nuvarande representationen kraft och mod att för reformerna och
ett bättre statsskick uträtta, hvad den kan, sä skall ingen representa
tionsreform i veriden göra den dertiil dugiigare. Ja, hvarje representa- 10
tionsreform är dä lika onyttig, som den emot regeringens veto är
omöjlig. Men hvad representationen äfven under dess nuvarande form
kan och bör göra, är att åstadkomma en nationell regering, och denna
ästadkommes genom skattevägran. Ar dä skattevägran omöjlig?

Aftonbladet sager: »hvar finnes väl för det första säkerheten, att det
förstärkta StatsUtskottets piuralitet blifver benägen för densamma?
Och hvarföre skulle man förr linna 30 Adeisman och 30 Prester valde af
dessa ständs löntagande pluraliteter, hvilka enigt sanmianverkade med
Borgare- och Bondestånden för anslagsvägran, än en pluralitet på
Riddarhuset och i Presteståndet, som kunde genom Regeringens och 20
folketsgemensanrnia behofaf en representationsreform bevekas att ingå
på en sådan.»

Lyssna Iyckliga Sverige till, hvad Aftonblader säger:
Regeringen och Jiilkct göra redan genzensam sak för representations

reformen!!!
Vi visste icke om vi skulle tro vära ögon. Vi läste och läste om. men

det står der i sista Thorsdags Aftonbladet N:o 118 sp. 8, rad 71. att,
utan skattevägran och utan förändring i nuvarande regedng, Riddar
huset och Presteständet »kunde genom regeringens och folkets gemen
samma behof aU en representationsreform bevekas att ingä på en 30
sådan.» — Vi läste det och spottade derpå. Vi läste nedanföre: »Ar det
atideles omöjllgt ari en närniare efierianka och erfarenheten kunde visa
regeringen, ari sidndsrepresentarionen niåste bort för hennes eget bästa»?
och vi spottade ännu tvenne gånger pä det Aftonblad, som nu är sä fullt
af förhoppningar på samma system. samma kamarilla, samma rege
ring, hvars tilivaro det fordom ansåg för oförenligt med Sveriges lycka.

Ty sä föraktligt är detta nya infall eller utfall till förm’ån för den
nuvarande regeringen, för Posseska ministörens svans. När och hvar
har denna regering yttrat sig delafolkets behof af reformer i alimänhet
eller af en representationsreform isynnerhet? Pä denna förutsättning 40
skäms nu Iikväl Aftonbladet icke att bygga det hvilande förslagets
framgång och bevisa en skattevägrans olämplighet!

Ar det icke just derföre, att regeringen icke har gemensamma behof
med folket, att den icke i’ill representationsreformen, som vi yrka på
nödvändigheten af en skattevägran?

Men det citerade stället innehåller äfven den kostliga satsen, att för
en anslagsvägran skulle fordras att »30 adelsmän och 30 prester enigt
sammanverkade med Borgare- och Bondeständet!» Eger då Afton
bladsredaktionen intet enda exemplar af Grundiagen? Eller skall
Grundiagen nu äter af ömhet för aristokratminist&ren bortkastas, 50
likasom vid Aftonbladets interimsregeringsförslag i Februari? Eller
skafl blott ailmanheten bedragas? 1 Reg.-formen §. 69 läses dock om
förstärkta Statsutskottet:

»Detta särskilta Utskotts ledamöter röste sedermera samffildt och
icke efter Ständ, med slutna sedlar, till ovillkorligt antagande eller
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förkastande af hvad StatsUtskottet tillstyrkt blott i dc frägor, hvarom
Riksständen varit af skiljaktiga tankar; kommande dc fiesta såhmda
röstandes nwning att gLilIa säsom Riksens Ständers beslut.»

Och § 38 Riksd.-ordn. stadgar:
»Alla omröstningar i Utskotten skola ske per Cup ira» — —

Hvart taga då dessa Irertio adelsmän och prcstcr vägen. hviika borde
»enigt sammanverka» mcd dc öfriga Ständen, för att göra en ansiags
vägran möjlig? Det behöfves ju endast, att en endu adelsman der prest
sitter i StatsUtskottet Och enigt sammanverkar med Borgare- Och

10 Bondeständens pluralitet, sä kan hvarje runstycke vägras regeringen.
Hvilkendera kan man nu iättarc hoppas: att det hvilande representa
tilnsförslaget mlt regeringens vilja skall gilias afphwaliteten bland adel
Och presterskap? Eller att en endu bkmd StatsUtskottcts aderron
ledamöter ur dcssa bäda ständ skall uti »siuten sedel» förena sig mcd dc
öfriga bäda ständen att tiiivägabringa ett bättre statsskick, äfven mlt

piuraiitetens af adein Och presteständet vilja? Svaret torde icke blifva
tveksamt. Man mä göra sig hviika förestäliningar om tänkesätten sm
helst — att trl hvarje nionde adeisman Och prestman Om sant flster

ländskt sinne, Om Oberlende af ständsfördlmar ickc mindre, än af
20 maktens hlt Och iockelser, en sädan tro kan icke mcd skäi sägas vara

alltför illusorisk. Men är förhäliandet sådant, sä skaii StatsUtskottet
alitid äga till Och mcd en liberal röst mera än för en skattevägran är
nödig.

Om nemligcn Borgare- Och Bondest(tndets piuralitet fasi viii en
sädan vägran. Att dessa stinds mediemmar under sednastc riksdag lätO
leda sig frän riksdagens syftemäi, detsamma som hufvudstadens vai
män i första rummet lade sina reprcsentanter pä sinnet. tilisättandet
nemiigen af en natilneil regcring, derlm är numera intet tvifvcl. Men
väl bör erfarenhctcn hafva iärt dem, att detta syftcmäl endast gcnom en

30 skattcvLigran kan vinnas, äfvenslm att hvarje iätsadt understöd frän
riddarhusct. slm icke pröfvas i Statsutsklttet, endast är en snara för att
fänga deras lättrogna rcdlighct. Ty endasi genoni Sratsutskotrer kati
fo/ker Ivinga regeringen ait lyssna till dcxx önxkningar, icke genon;
Konst iii,! jonsuiskorret. Konstitutionsutskottet hcrrskade vid 1840 ärs
riksdag, Och denna riksdags resuitat bief dcrföre endast frascr, hvilka
systemct föraktiigt beler. Statsutskottet har foikets makt i sin hand.
behöfver icke uttömma sig i tlmt prat Och tlmma projekter, utan kan
handia. Skuilc detta Utskott vid sistlcdne riksdag vägrat nödiga ansiag,
sä hade väl systemet nödgats foga sig i omständigheterna Och stryka på

40 foten. Skulie det, äfven sedan en nationeil ministr utnämnts, beviijat
medel, t. cx. sä knappa, att dc blott räckt för tvcnnc år, sä hade inom
denna tid en urtima riksdag biifvit nödvändig, vid hvilken rcformfrä
gorna kunnat förhandias under en nationeli regerings ledning. Om
vägran bordt vara total elier blott inskränka sig t. cx. till den cgcntliga
bcviliningcn, detta hade berott af Utskottcts afgörande Och af kama
rilia-regeringens större eller mindre härdnackenhet. Vi hafva förut
nämt det, vi skuiie aldrig yttra oss emot en skattevägran, huru
omfattandc som hcist; ty viii man ailvariigt ett ändamäl, si kunna ickc
medien vara nog kraftiga. Mcd ett hän, som väl höfvcs den, hviiken så

50 som Aftonbladet lekt mcd hvad nationen har hcligt, yttrar sig detta
biad, att upphäfvandet af ali tuli vore den enda rätta skattcvägran. För
oss, som aidrig betraktat tullväsendet ur nägon annan synpunkt, än
den af nationcns sjeifständighet och oberoendc af utländningen, och
som inga förbindelser ägt hvarken mcd Posseska ministren elier mcd
Hr Liiiijewaich, är det kiart, att en ailmän tullfrihet skuilc pä iandcts
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välst’ånd verka menligare än ett krig. Men Ufven ett krig är ett medel för
rikets sjellbestånd, Och äfven näringarnas ruin vore öfvergående.
Således också ingen skonsamhet vid bekrigandet af en mot folket
flendtlig regering! Må hvarje nödigt medel användas, mä blott en del
eller alla anslag vägras, endast representationen en gång öfvergår frän
ord till handling!

Man hör nu ofta yttras, att tillfället till kraftiga åtgärder är förbi med
sista riksdag, hvilken sä skamligt bortspelades. Kanske skola också
icke samma gynnsamma omständigheter framdeles gifva oppositionen
samma makt, som den dä ägde i Utskotten. Men i Statsutskottet, bide jo
det enkla Och det förstarkta, beror oppositionens seger, såsom tydligt
inses, endast af Borgare- Och Bondeståndens mod och energi; och vi
hoppas. att de icke skola lyssna till förledande hviskningar om
framtiden, ry en ktok man har lietsi sin Jranzrid i egen /,and, vi hoppas,
att sista riksdag skall hafva Iärt dem, ali man. då man äger niakren i sina
händer, bär handia, icke rata. Ty en narr är den, som i politiken sätter
ett bredt taI framför ett kraftigt slag. Han Iigger besegrad af sin tysta
och verksamma fiende, rörran han slutat sin oration. Vanära derföre
öfver dem. som prisa 1640 ärs riksdag, för hvad den »uttalat»! Vi tadia
den. emedan den uttalat sä mycket och gjort sä litet. Vi vanta af en 20
kommande riksdag fä ord, men desto mera handling. Vi hafva nog af
Konstitutionsutskottets fraser: vi fordra en Srarsurskorrsriksdag. Fol
ket har nog pröfvat sin tunga. mä det nu pröfva sin arms styrka.

6 MAGISER-PROMOTIONEN 1 UPSALA. (UR Efl
BREF FRAN UPSALA.)
Freja n:o 48 17. VI 1842

30
Akademistaden har varit öfverfull af resande från alla landsändar, och
pi dess fiera lummigt beskuggade piatser och gator hafva oupphörligt
sköna fötter trippat. svarta spenser öfver hvita klädningar. svarta
frackar öfver hvita — —. samt tärnornas skära, rosenröda hattar i bredd
mcd beväringsynglingarnes blanka bajonetter skimrat fram och äter
mm trädens dunkla grönska. Hvem viil dä tadla, att hvar enda bok vid
universitetet i fiera dagars tid varit oöppnad och såsom förseglad. att
endast buteljer öppnats för att höja förtjusningen och studenternes
munnar för att i sången uttala den. Vanfasta handslag, kärleksfulla
hviskningar. granna tai, glasens klang, ömsom modiga, ömsom veka 40

s1nganoner — inga andra ljud hafva omsusat Sveriges stoltaste kate
dral.

?vlen pligten att referera drifvcr mig ifrän den Pörvänande sköna
poesi. som nu just hölI p1 att komma in i Frcjas spaltcr. Nä vai!
Prinsarne Carls och Gustafs närvaro fröjdade staden. Celebriteter
funnos. vettenskapliga och vittra, utom dem Upsaia eljest i hvardagslag
bestär sig, Molbech. Thomander. Friherrinnan v. Knorring. v. Beskow,
Strinnholm, dertill afven, ej till förgiömmandes, en viss man, som bara
behöfde lefva ett par hundrade är för att bli utomordentligt ryktbar —

Hr Hof- och Kurhuspredikanten Angeldorli, som lärer logerat i den 50
Högvördigstes hus. Deremot göra nu en del af Upsalas celebriteter en
kontravisit till Stockholm. sjelfve förvandlade till mästerliga konstpro
dukter — uti M:ll Röhis portfölj. Hrr Beskow och Strinnholm helsades
genast vid sin ankomst, i Lördags, mcd sång af bäde studentcorpsen
och kandidaterne. Corpsen visade Friherrinnan v. Knorring och D:r


